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Anotace

Ve své diplomové práce jsem se pokusila postihnout proměnu venkova,

konkrétně regionu Poděbradsku, která se odehrála v první polovině 20. století.

Centrem regionu je město Poděbrady, celou oblast tvoří dohromady 35 obcí. Na

proměně venkova se podílelo několik faktorů – vznik samostatné republiky,

pozemková reforma, elektrifikace, regulace řeky, rozvoj komunikací, dopravy a

mechanizace zemědělství. Věnuji se i přírodním podmínkám regionu, neboť ty velmi

ovlivňují místní život a hospodaření. Střední Polabí je rovinatá oblast známá svou

úrodností. Proto tady většina lidí v první polovině 20. století pracovala

v zemědělství. Důležitými zaměstnavateli byli velkostatkáři z řad šlechtických rodin,

zejména v Poděbradech a v Dymokurech. Ti dávali práci lidem na polích i

v průmyslových podnicích. V kraji byly v provozu pivovary, cukrovary, cihelny,

mlékárna, olejna či sklárna. K životu lidí patřilo i trávení volného času, zvyky a

slavnosti.

Klíčová slova

region, statek, panství, proměna venkova, řeka, životní rytmus, krajina, Labe,

zemědělství, obchod

Abstract

In my thesis I tried to put down the transformation of rural areas, specifically

the region of Poděbrady, which took place in the first half of the 20th century. The

center of the region is the town Poděbrady, the whole area consists of 35

municipalities together. The transformation of rural involved several factors - the

establishment of an independent republic, land reform, electrification, river

regulation, the development of communications, transport and mechanization of

agriculture. I deal with the natural conditions of the region, because they greatly

influence the local life and economy. „Střední Polabí“ is a flat area known for its

fertility. Therefore, most people here worked in agriculture in the first half of the

20th century. Major employers were landowners from aristocratic families,

particularly in Poděbrady and Dymokury. They gave work to people in the fields and

in industrial plants. Breweries, sugar mills, brickworks, dairy, oily or glassworks

were in operation in the region. Leisure, customs and festivals belonged also to the

life of people.

Key words

region, homestead, manor, transformation of rural, river, rhythm of life, landscape,

Labe, agriculture, trade
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Úvod

Tématem mé diplomové práce je Poděbradsko v první polovině 20. století.

Toto téma a tuto lokalitu jsem si vybrala, neboť tamější kraj je mi blízký, ze vsi na

Poděbradsku pochází velká část mé rodiny. Vymezení regionu, o němž tato práce

pojednává, se opírá o administrativní členění z roku 2003. Jedná se o obce, jejichž

obcí s rozšířenou působností je město Poděbrady. Hranice regionu jsou do jisté míry

dány i historickým vývojem kraje.

Bohuslav Balbín se ve svém díle Krásy a bohatství české země o

Poděbradsku zmiňuje v rámci popisu Královéhradeckého kraje. Celý kraj vnímal

jako svazek květů, na jehož vrcholu byly velké květy v ose od Poděbrad až

k pramenům řeky Labe. Poděbrady jsou dle Balbína vzdáleny šest velkých mílí od

Prahy. V popisu kraje autor nevynechal ani Libici nad Cidlinou, rodiště sv. Vojtěcha,

a Městec Králové, jenž nazval „Městec Odraný“, rodiště krále Přemysla Otakara II.

Z dalších lokalit v regionu poté Balbín připomněl Chotěšice a Dymokury.
1

Zajímám se o dějiny 20. století, proto jsem zvolila období první poloviny

minulého století. Již má bakalářská práce se zabývala tímto regionem, konkrétně obcí

Dymokury. Tématem mé bakalářské práce byl Dymokurský velkostatek rodu

Czerninů ve 20. století. V práci jsem se ale nevěnovala pouze velkostatku a osudům

rodiny Czerninů, v obecní kronice jsem pátrala i po vývoji obce samotné, zejména po

důležitých událostech, které se odehrály po zániku velkostatku. Téma velkostatku

rodu Czerninů a obce Dymokury se napsáním mé bakalářské práce v podstatě

vyčerpalo, ale při psaní své diplomové práce jsem nechtěla tento region zcela opustit.

Přestože tato práce do jisté míry navazuje na mou bakalářskou práci, je pojata

odlišným způsobem. V centru mého zájmu tentokrát nebyla konkrétní obec, panství
2

ani konkrétní rodina, nýbrž poděbradský region jako celek. Soustředila jsem se na

1
BALBÍN, Bohuslav. Krásy a bohatství české země. Výbor z díla Rozmanitosti z historie Království

českého. Praha: Panorama, 1986, s. 215 – 216.

2
Panství zanikla v roce 1848 vznikem státní správy. Výraz „panství“ se ale pro šlechtický velkostatek

běžně užíval dál, proto ho i já ve své práci užívám.

javascript:open_window(%22http://aleph.nkp.cz/F/LS6J2TVRV9RL88LI915PA6JCA4CV844D6Y224R9I3ANDG2ID3Q-61536?func=service&doc_number=000015675&line_number=0026&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://aleph.nkp.cz/F/LS6J2TVRV9RL88LI915PA6JCA4CV844D6Y224R9I3ANDG2ID3Q-61536?func=service&doc_number=000015675&line_number=0026&service_type=TAG%22);
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krajinu v regionu, zejména na řeku Labe, jež ovlivňuje osobní i profesní život

místních obyvatel, na zemědělství či průmysl v regionu, ale i na způsob života a

trávení volného času lidí v první polovině 20. století. Pokusila jsem se porovnat život

na vesnici a ve městě, konkrétně v Poděbradech, které tvoří centrum oblasti a díky

svým lázním jsou i vyhledávanou kulturní a turistickou destinací. Stranou jsem

nechala politické dění té doby, neboť popis politických událostí by vydal na další

podobně rozsáhlou práci.

Ve své práci jsem se snažila postihnout proměnu venkova, která probíhala

v první polovině 20. století. Věnuji se faktorům, které ovlivnily lidské životy, tedy

elektrifikaci, pozemkové reformě, rozvoji komunikací, mechanizaci zemědělství.

Neopomíjím ale ani specifické regionální zásahy, které usnadňovaly hospodaření

místních lidí, například regulace řeky Labe. Čtenář z textu pozná, že lidé v této části

Polabí žili odlišně než lidé v hornatějších oblastech, dozví se též informace

charakterizující místní hospodaření, zvyky a zaměstnání obyvatel. Předmětem mého

zkoumání se staly dějiny každodennosti, ale i hospodářské dějiny kraje. První

polovinu 20. století jsem si vybrala, protože se domnívám, že jde o dobu přelomovou

zejména pro lidi na venkově. Teprve v této době se zde začala využívat většina

vynálezů objevených již v 19. století.

Je těžké definovat průměrného obyvatele Poděbradska v první polovině

20. století, neboť způsob života jednotlivých lidí se často odvíjel od jejich

zaměstnání. Jinak žili například učitelé, úředníci, dělníci a jinak rolníci. V této práci

se ale nejvíce zaměřuji na ty, které živilo zemědělství, obdělávali pole a pečovali o

dobytek. Rolníci, jejichž pracovní doba byla daná přírodními cykly, vstávali za

svítání a svou práci končili se západem slunce. Někteří hospodařili na vlastních

polích, jiní se starali o pronajaté kusy půdy. Tento stav částečně pozměnila

pozemková reforma ve 20. letech, které se v práci blíže věnuji. Důsledkem

přídělového zákona mnoho lidí získalo půdu, kterou mohli začít sami obdělávat.

Místní hospodáři se ale v průběhu let museli potýkat i s problémy, které působilo

počasí. Jednalo se například o povodně či záplavy, které často doprovázelo rozlití

řeky Labe. Jiná léta naopak pršelo málo, a úroda toho roku byla proto mizivá. To

dokládají například záznamy z roku 1935. Zemědělské práce znemožňovala i
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dlouhotrvající zima, například v roce 1923 a 1924. Rolníci byli závislí na tom, co

vypěstovali a vyprodukovali, přírodní pohromy jim znesnadňovaly život. Když se

zemědělcům dařilo, prodávali své výrobky na trzích. Příznivá pro ně byla například

sklizeň v roce 1927, 1929 nebo 1931 a 1933. Jak rolníci na vesnici bydleli a žili,

popisuji v poslední kapitole.
3

Neopomíjím ani zaměstnance, kteří pracovali v továrnách a velkých

podnicích. Vlastníkem těchto závodů, cihelen nebo cukrovarů, byli většinou

velkostatkáři, kterých žilo na Poděbradsku několik. V regionu ve velkém hospodařili

především šlechtici – Czernin, Hohenlohe-Schillingsfürst a Kinský. Ti však o svůj

šlechtický titul zákonem č. 61/1919 Sb. přišli. Velkostatky jim sice zůstaly, ale


[…]


většinou pouze kulatá výročí, ve městech mezi vyššími sociálními vrstvami se na

tyto události nezapomínalo a oslavy se většinou neobešly bez dárků.
403

Další významný rozdíl mezi způsobem života na vesnici a ve městě se

projevoval v oblasti vzájemného navštěvování. Ve městech se většinou dodržovalo,

že oficiální, gratulační a soustrastné návštěvy probíhaly dopoledne mezi 11. a

12. hodinou, ne déle než čtvrt hodiny. Společenské návštěvy se naopak přijímaly

mezi 17. a 19. hodinou odpolední, doprovázelo je občerstvení a mohly trvat

neomezenou dobu. Na vesnici tyto zásady většinou znala jen omezená skupina lidí,

jež byla v kontaktu se šlechtickou rodinou. Venkované se naproti tomu scházeli se

sousedy většinou po práci v podvečer na zápraží, na lavičce v létě a v domě v zimě.

Sousedé se navštěvovali také při rodinných událostech a vzájemně si pomáhali při

práci kolem stavení či hospodářství. Odměnou bylo pomocníkům pohoštění.

Nejčastěji si sousedé, zvláště sousedky, pomáhaly při draní peří. U této činnosti

mohly společně hovořit i o událostech ve vesnici či v rodinách, často také zpívaly.

Muži se večer odreagovávali hraním karetních her. Stejně jako dnes se slušelo
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hostům nabídnout občerstvení, na vesnici to býval chléb a kořalka. Návštěva se

rovněž vyprovázela, tu z daleka doprovázel otec až za vesnici. Obyvatelé obce se

setkávali také při práci, společně chodili kosit trávu nebo se starali o obecní cesty,

potoky či rybníky. Zatímco na vesnicích se mluvilo zejména o tématech, která

přinášel všední život, ve městech lidé probírali více i celospolečenská, vědecká nebo

politická témata.
404

I když se život na vesnici a ve městě v mnohém lišil, vzájemně byly

provázané. Jedno by bez druhého nemohlo být. Město dávalo vesničanům práci

v průmyslu, možnost větších nákupů nebo kulturních akcí, díky vesnicím bylo

naopak město zásobeno zemědělskými plodinami a produkty, ale i pracovními silami

a v neposlední řadě jiným, někdy možná méně komplikovaným, ale reálným

pohledem na svět.
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Závěr

V mé diplomové práci jsem se zabývala regionem Poděbradska, jenž leží ve

středním Polabí. Ač tato oblast nepatří mezi nejvyhledávanější turistické destinace a

na první pohled se může zdát nezajímavá, nejen pro tuzemské hospodářství má tento

region velký význam. Zdejší polabská nížina je velmi důležitou lokalitou zejména

pro zemědělskou produkci Česka. Město, podle něhož se tento region označuje,

Poděbrady, již od středověku zastává roli hospodářského, správního a kulturního

centra. Při zmínce o Poděbradech se někomu vybaví jméno nejslavnějšího zdejšího

rodáka, Jiřího z Poděbrad, jiný si vzpomene na lázně, které zde byly založeny na

začátku 20. století a od té doby je každoročně navštěvují pacienti, kteří se potýkají

především se srdečními problémy, neboť „na srdce jsou Poděbrady“.

Většinu zemědělské práce ale neodvádějí Poděbrady, ale okolní menší obce,

na něž jsem se spolu s městem Poděbrady soustředila. Poděbradsko, které se blíže

rozděluje na Poděbradsko a Městecko, tvoří dohromady 35 obcí, jak už bylo

zmíněno. Ve své práci jsem se snažila přiblížit, jak vypadal život místních lidí

v první polovině 20. století. V textu jsem nechtěla opomenout žádnou stránku života,

proto jsem se věnovala pracovním možnostem regionu, přírodním podmínkám, ale i

trávení volného času a způsobu bydlení lidí žijících nedaleko řeky Labe v úrodné a

rovinaté krajině. Při svém bádání jsem narazila i na zmínku o mýtickém významu

nejvyššího kopce v regionu – vrchu Oškobrh, v jehož útrobách se údajně skrývají

rytíři podobně jako ve známé hoře Blaník. Přestože do poděbradského regionu se

pravidelně vracím, tato informace pro mě byla překvapivá.

Tato diplomová práce se soustředí pouze na první polovinu 20. století, neboť

v druhé polovině minulého století se život většiny lidí na venkově i ve městech

významně změnil. Tuto radikální změnu zapříčinily události v roce 1948, nástup

socialistického režimu a s ním spojená kolektivizace, znárodnění a zánik soukromého

vlastnictví. Na venkově nejen na Poděbradsku nuceně ukončili svou činnost

živnostníci a soukromí rolníci. Živnosti a průmyslové závody byly znárodněny,

drobní živnostníci – kováři, truhláři, pekaři, ševci a další – museli své obchody

zavřít. Rolníci se postupně sdružovali do vznikajících zemědělských družstev. Tato
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proměna se podepsala i na podobě samotných vesnic. Například Dymokury, sídlo

rodu Czerninů a obec v první polovině 20. století aspirující na statut města, se po

znárodnění místního velkostatku a zámku staly obyčejnou obcí, ničím nevyčnívající

nad okolními vesnicemi. Naopak Poděbrady zůstaly i díky prosperujícím lázním

nadále moderním centrem regionu.

Tímto svým textem jsem se snažila poukázat na proměnu venkova, která se

odehrála v první polovině 20. století. Poděbradský region přetvářela například

elektrifikace, výstavba komunikací, mechanizace v zemědělství, pozemková reforma,

regulace řeky Labe. V kraji přibyly nové pracovní příležitosti v podobě některých

průmyslových podniků. Zároveň si ale lidé stále uchovávali své zvyky. Sdružovali se

při vesnických slavnostech i pohřbech, setkávali se na trzích. První polovinu 20.

století lze proto vnímat jako zásadní etapu „modernizace“, jako období mezi starým a

novým způsobem života.
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