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Celkové hodnocení (slovně)

D. Bartošová se ve své diplomové práci pokouší o, dle mého, inovativní přístup k regionálním

dějinám, kdy se v jejím výkladu prolínají různé prostorové a časové vrstvy zkoumané oblasti, i

metodologické přístupy zejména hospodářských dějin a dějin každodennosti. Předmětem zájmu jsou

jí Poděbrady a jejich okolí, respektive Poděbradsko. Při vymezení předmětné lokality se opírá o

administrativní členění z roku 2003, což je východisko asi ne příliš šťastné, ale kvalitě práce to

naštěstí neubralo. Velice zdařilá se jeví autorčina snaha vepsat hospodářský a sociální vývoj kraje

v průběhu dramatické první poloviny 20. století do kontextu dějin „dlouhého trvání“ na prvním místě

pak na dějinotvornou roli řeky Labe či vody obecně. Politické události jsou líčeny pouze na pozadí,

do popředí vystupují faktory, které se dotýkají „lidských životů“ jako elektrifikace, pozemková

reforma, proměny v zemědělství. Autorka čerpala z celé šíře pramenů jak dobové literatury a

periodického tisku, tak pramenů mapových, ikonografických a logicky vybíraných fondů Státního

okresního archivu Nymburk a SOA v Praze. U podobně koncipované studie to bylo jistě nezbytné.

Celek práce působí vyváženě, struktura je přehledná, tematické části na sebe logicky navazují.

Autorka píše se znalostí věci a vyjadřuje se velmi kultivovaně, což z jejího textu činní příjemný

zážitek. Závěrem lze projevit přání, že obdobný typ prací na KDDD bude vznikat i v budoucích

letech.
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